UBND TỈNH BÌNH THUẬN

    SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 2525/HD-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Thuận, ngày  20  tháng 10 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo từng cấp độ dịch

áp dụng trong lĩnh vực thể dục, thể thao

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”.

Căn cứ Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định tạm thời các biện pháp hành chính

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo từng

cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành hướng dẫn tạm thời các biện

pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong

lĩnh vực thể dục, thể thao, cụ thể như sau:

1. Tổ chức hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời đối với việc tập

luyện và thi đấu các môn thể thao

a) Trong vùng xanh - tương ứng cấp 1:

- Được tổ chức bình thường.

- Đơn vị tổ chức và tất cả người tham dự phải thực hiện đầy đủ các quy

định 5K của Bộ Y tế và quy định tại Điều 2, Điều 3, Quyết định số 2780/QĐ-

UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh; đơn vị tổ chức có kế hoạch

và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch

COVID-19.

- Mật độ người tham gia hoạt động trong nhà không quá 20 người trong

cùng một thời điểm.

- Mật độ người tham gia hoạt động ngoài trời không quá 30 người trong

cùng một thời điểm.

b) Trong vùng vàng - tương ứng cấp 2:

Được tổ chức ở mức độ hạn chế. Các đơn vị hoạt động thể dục, thể thao

và tất cả người tham dự phải thực hiện đầy đủ các quy định 5K của Bộ Y tế và

quy định tại Điều 2, Điều 3, Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 18/10/2021

của Ủy ban Nhân dân tỉnh; đơn vị tổ chức có kế hoạch và chịu trách nhiệm triển

khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19.

2

- Mật độ người tham gia hoạt động trong nhà không quá 10 người trong

cùng một thời điểm.

- Mật độ người tham gia hoạt động ngoài trời không quá 20 người trong

cùng một thời điểm.

c) Trong vùng cam - tương ứng cấp 3

- Ngừng hoạt động.

 d) Trong vùng đỏ - tương ứng cấp 4:

- Ngừng hoạt động.

2. Đối với đơn vị, cơ sở hoạt động thể dục, thể thao

Được phép hoạt động hoặc không hoạt động khi đảm bảo các yêu cầu và

phụ thuộc từng cấp độ như sau:

2.1 Đơn vị, cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục, thể thao và tất cả người

tham gia phải thực hiện đầy đủ các quy định 5K của Bộ Y tế và quy định tại

Điều 2, Điều 3, Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh.

2.2 Chủ đơn vị, cơ sở phải xây dựng kế hoạch phòng chống dịch COVID-

19, trong đó thể hiện rõ các nội dung sau:

- Phương án bố trí lối ra vào khu vực hoạt động, có sơ đồ hướng dẫn và tổ

chức thực hiện lối vào, ra riêng biệt, di chuyển theo hướng một chiều.

- Biện pháp nắm thông tin, thực hiện kiểm tra thân nhiệt, vệ sinh, khử

khuẩn và đeo khẩu trang đối với 100% người làm việc và người tham gia sử

dụng dịch vụ.

 - Thực hiện quét mã QR và khai báo y tế bằng hình thức điện tử hoặc

bằng giấy; mở sổ theo dõi, cập nhật hàng ngày đối với 100% khách đến các địa

điểm tổ chức hoạt động.

 - Vệ sinh, khử khuẩn dụng cụ tập luyện, các vị trí thường xuyên tiếp xúc

để phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở, địa điểm trước và sau khi mở cửa đón

khách.

 - Bố trí khu vực tiếp đón khách hàng, Nhân dân phải đảm bảo thông

thoáng.

 - Quy trình xử lý chất thải và phân loại rác (nhất là rác thải nguy hại)

trong trường hợp phát hiện trường hợp khách hoặc nhân viên dương tính hoặc

tiếp xúc gần với F0.

 - Thực hiện truyền thông, khuyến cáo viên chức, người lao động, người

tập luyện về dịch bệnh và các biện pháp bảo vệ sức khỏe theo hướng dẫn của

ngành y tế và cơ quan chức năng có thẩm quyền.

3

 - Công khai số điện thoại đường dây nóng, phân công nhân sự làm đầu

mối thông tin hỗ trợ khách hàng, người dân tham gia tại cơ sở tập luyện; thông

tin các đơn vị y tế gần nhất hỗ trợ khi cần và có quy trình xử lý tình huống đảm

bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

 - Bố trí ít nhất 01 phòng cách ly và 01 phòng chờ theo quy định của ngành

y tế và có trang bị một số đồ bảo hộ cá nhân dự phòng (tối thiểu 03 bộ) cho nhân

viên để sử dụng trong trường hợp cần thiết.

 - Cam kết chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19.

 - Gửi Kế hoạch cho Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Nhân dân cấp

xã để theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn...

2.3 Cụ thể đối với từng vùng (cấp độ)

a) Trong vùng xanh - tương ứng cấp 1

STT Cơ sở kinh doanh Quy định Điều kiện hoạt động

1

Cơ sở kinh doanh thể dục,

thể thao có nguy cơ lây

nhiễm cao như Bi da, phòng

tập Gym, phòng tập Yoga,

phòng tập thể dục, thể thao

Hoạt động

- Không quá 20 người

trong cơ sở cùng một thời

điểm.

- Cơ sở kinh doanh Bi da

nếu có phòng riêng thì 01

phòng không quá 04

người.

- Chủ cơ sở chịu trách

nhiệm đảm bảo đúng các

quy định về phòng, chống

dịch COVID-19 tại Mục

2.1, 2.2.

- Người quản lý và nhân

viên phục vụ trực tiếp

tiếp xúc khách hàng đã

được tiêm đủ liều vắc xin

hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19.

2

Các cơ sở kinh doanh hoạt

động thể dục, thể thao khác

như: Bóng đá, Bóng chuyền,

Bóng bàn, Bóng rổ, Cầu

lông, Hồ bơi, Quần vợt,

Golf, Trượt patin, các môn

Võ thuật, các môn thể thao

giải trí, thể thao biển…

Hoạt động

- Trong nhà không quá 20

người.

- Ngoài trời không quá 30

người.

- Chủ cơ sở chịu trách

nhiệm đảm bảo đúng các

quy định về phòng, chống

dịch COVID-19 tại Mục

2.1, 2.2.

4

3
Các đơn vị, cơ sở tổ chức

các giải thể thao
Hoạt động

- Trong nhà không quá 20

người.

  - Ngoài trời không quá

30 người.

  - Việc tổ chức giải phải

xin phép UBND tỉnh hoặc

cấp huyện tùy theo thẩm

quyền.

- Đơn vị, cơ sở chịu trách

nhiệm đảm bảo đúng các

quy định về phòng, chống

dịch COVID-19 tại Mục

2.1, 2.2.

b) Trong vùng vàng - tương ứng cấp 2

STT Cơ sở kinh doanh Quy định Điều kiện hoạt động

1

Cơ sở kinh doanh thể dục,

thể thao có nguy cơ lây

nhiễm cao như Bi da, phòng

tập Gym, phòng tập Yoga,

phòng tập thể dục, thể thao

Không

hoạt động

2

Các cơ sở kinh doanh hoạt

động thể dục, thể thao khác

như: Bóng đá, Bóng chuyền,

Bóng bàn, Bóng rổ, Cầu

lông, Hồ bơi, Quần vợt,

Golf, Trượt patin, các môn

Võ thuật, các môn thể thao

giải trí, thể thao biển…

Hoạt động

- Trong nhà không quá 10

người.

- Ngoài trời không quá 20

người.

- Chủ cơ sở chịu trách

nhiệm đảm bảo đúng các

quy định về phòng, chống

dịch COVID-19 tại Mục

2.1, 2.2.

3
Các đơn vị, cơ sở tổ chức

các giải thể thao
Hoạt động

- Trong nhà không quá 10

người.

- Ngoài trời không quá 20

người.

- Việc tổ chức giải phải

xin phép UBND tỉnh hoặc

cấp huyện tùy theo thẩm

quyền.

- Đơn vị, cơ sở chịu trách

nhiệm đảm bảo đúng các

quy định về phòng, chống

dịch COVID-19 tại Mục

2.1, 2.2.

5

c) Trong vùng cam - tương ứng cấp 3 và trong vùng đỏ - tương ứng cấp 4

Các đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao không được phép

hoạt động.

 3. Tổ chức thực hiện

 - Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ hướng dẫn

này để xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tại phòng, đơn vị mình.

 - Đề nghị Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung

Hướng dẫn này, chỉ đạo các phòng, ban chức năng, đoàn thể tại địa phương và

Ủy ban Nhân dân các xã, phường, thị trấn sớm triển khai tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện; đồng thời, theo

dõi và giám sát chặt chẽ việc thực hiện Hướng dẫn này nhằm góp phần thực hiện

có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

 - Quá trình triển khai thực hiện Hướng dẫn nếu có khó khăn, vướng mắc

đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phản hồi về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch để tổng hợp, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh;

- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng VHTT, các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Văn xã huyện Phú Quý;

- Lưu: VT, QLTDTT (Toàn).

GIÁM ĐỐC

 Bùi Thế Nhân

		2021-10-20T17:05:00+0700
	Việt Nam
	Bùi Thế Nhân<nhanbt@svhttdl.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-20T17:05:13+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa. Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận<svhttdl@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!